[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 080/2019

Dispõe sobre a revisão geral anual dos servidores do Poder Legislativo.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Art. 1º Concede aos servidores ativos e inativos da Câmara Municipal de Itapevi, a revisão geral anual dos vencimentos, descrita no art. 37, X, da Constituição Federal, no percentual de 3,75% (três vírgula setenta e cinco por cento), referente à inflação acumulada no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2018 apurada pelo IPCA/IBGE conforme art. 34 da Lei Complementar nº 102/2018.

Art. 2º A revisão geral de que trata o art. 1º desta Lei aplica-se às gratificações previstas no art. 14 da Lei nº 2549/2018.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias já consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 1° de maio de 2019.

Sala da Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 09 de maio de 2019.

Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

	Ivonildo Andrade da Hora
Vice-Presidente

	Thiago da Silva Santos
1º Secretário

	Eduardo Zampieri Petrucci
2º Secretário

	Cícero Aparecido de Souza
3º Secretário

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,

Trata-se de projeto de Lei que determina o índice da revisão geral anual dos servidores públicos ativos e inativos da Câmara Municipal de Itapevi/SP, onde prevê a aplicação do percentual de 3,75% (três vírgula setenta e cinco por cento), referente à inflação acumulada no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2018 apurada pelo IPCA/IBGE conforme art. 34 da Lei Complementar nº 102/2018.
O Legislativo Municipal faz por exibir o Demonstrativo de Impacto Econômico-Financeiro determinado pelo inciso I, do artigo 16, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF).
Pelo exposto, solicito aos nobres pares que votem favorável ao presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Itapevi, 09 de maio de 2019.

Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

	Ivonildo Andrade da Hora
Vice-Presidente

	Thiago da Silva Santos
1º Secretário

	Eduardo Zampieri Petrucci
2º Secretário

	Cícero Aparecido de Souza
3º Secretário